[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):   Escola  de Ensino Fundamental Áurea Leal Rodrigues Guerra

EMENTA:  Reconhece o curso de ensino fundamental e aprova o referido curso na modalidade de educação de jovens e adultos – Tempo de Avançar, com vigência até 31.12.2004, a ser ministrado na Escola de Ensino Fundamental Áurea Leal Rodrigues Guerra, em Jucás – Ceará.

RELATOR(A):   Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº   01015604-6

PARECER Nº   0532/2001

APROVADO EM:  09.10.2001

I - RELATÓRIO

A Secretaria Municipal de Jucás, através do processo Nº 01015604-6, solicita a este Conselho o reconhecimento do curso de Ensino Fundamental e aprovação do referido curso na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - Tempo de Avançar.

A Instituição Escolar pertence à Rede Municipal de Ensino de              Jucás - Ceará, criada pela Lei Municipal Nº 144/98 de 27.11.1998, credenciada pelo Parecer Nº 253/2001, deste Conselho, autorizando o ensino fundamental.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo atende às exigências da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394/96.
A Instituição tem seu credenciamento pelo citado parecer deste Conselho de Educação, em cumprimento as exigências referentes aos padrões de qualidade.

III – VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, esta Relatora vota favoravelmente ao reconhecimento do curso de ensino fundamental e à aprovação do referido curso na modalidade de educação de jovens e adultos - Tempo de Avançar, com vigência até 31.12.2004, a ser ministrado pela Escola de Ensino Fundamental Áurea Leal Rodrigues Guerra, em Jucás – Ceará.

É o parecer.

Cont. / Parecer Nº 0532/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado  pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de outubro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim                                        PARECER      Nº   0532 / 2001

Relatora

               SPU                Nº  01015604-6

               APROVADO  EM:  09.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                        _________________________

Presidente da Câmara em exercício

      Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                                  Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:  CM                                                                                                  1/2
Revisora:     Regina